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Side 2

Spørgsmål 25:

Efter reglen i ABL § 23, stk. 7 gælder der fra 2010 et lagerprincip for aktier og investe-
ringsbeviser omfattet af ABL § 19, men således at ultimoværdien opgøres ud fra investe-
ringsselskabets regnskabsårsafslutningsdato og ikke ud fra investors afslutningsdato for 
indkomståret. Dette betyder, at personer og selskaber, der har kalenderårsindkomstår ved 
investeringer i selskaber, der har regnskabsår 1. juli, skal medtage værdien 30. juni, i stedet 
for 31. december. Dette forekommer ikke særligt hensigtsmæssigt, særligt ikke, hvor en 
person foretager investeringen under virksomhedsordningen. Depotfører vil typisk meddele 
kursen på de pågældende værdipapirer ultimo året. På denne baggrund anmodes ministeren 
om at oplyse, om det ikke er mere hensigtsmæssigt, hvis der skal opgøres skattemæssig 
værdi for de pågældende værdipapirer ultimo investors indkomstår, når der er tale om note-
rede papirer.

Svar:

Indledningsvis skal jeg bemærke, at reglerne for beskatning af investeringsforeningsbevi-
ser, omfattet af aktieavancebeskatningslovens § 19, ikke er berørt af det fremsatte lovfors-
lag.

Lagerprincippet for aktier og investeringsforeningsbeviser, der er udstedt af et investerings-
selskab, blev indført ved lov nr. 407 af 1. juni 2005 og har været gældende siden 2005. La-
gerprincippet indebærer, at gevinst og tab skal opgøres på grundlag af værdierne primo og 
ultimo i det enkelte år, og gevinst og tab skal således medregnes i indkomstopgørelsen, selv 
om den skattepligtige ikke har solgt papirerne. Gevinst og tab på aktier og investeringsfor-
eningsbeviser, der er udstedt af et investeringsselskab, opgøres på grundlag af værdierne 
ved udløbet af investeringsselskabets regnskabsår og ikke på grundlag af værdierne ved ud-
løbet af den skattepligtiges regnskabsår.

Når opgørelsen er baseret på investeringsselskabets indkomstår og ikke den enkelte skatte-
pligtiges indkomstår, hænger det sammen med principperne for værdiansættelsen. Primo-
og ultimoværdien opgøres som en markedskurs, der knytter sig til den indre værdi, idet 
værdien dog mindst kan udgøre tilbagekøbsværdien. Hvis alle investeringsselskaber, omfat-
tet af aktieavancebeskatningslovens § 19, udarbejdede løbende formueopgørelser for hver 
dag i året, ville dette kunne fungere med en lageropgørelse baseret på den enkelte skatte-
pligtiges indkomstår, men dette er ikke altid tilfældet. Det er derfor ikke anset for hen-
sigtsmæssigt at basere sig på den skattepligtiges indkomstår, da det ville kunne stille den 
skattepligtige i en situation, hvor den pågældende reelt ikke ville kunne fremskaffe en kor-
rekt primo- eller ultimoværdi.

Der er således en god grund til, at reglerne er, som de er.

Jeg er dog klar over, at i forhold til papirer, der er optaget til handel på et reguleret marked, 
vil depotførers indberetning ikke nødvendigvis svare til den værdi, som skatteyderen skal 
anvende ved indkomstopgørelsen, da depotfører indberetter værdien den 31. december og 
ikke værdien ved udløbet af investeringsselskabets regnskabsår. En ændring som foreslået 
vil dog indebære, at der vil være en forskel i beskatning afhængig af, om beviset er optaget 
til handel på et reguleret marked eller ej.

Der er derfor tale om en afvejning mellem flere forskellige hensyn. Jeg har dog bedt mine 
embedsmænd overveje, om regelsættet kan gøres bedre.


